110

1210

Stephen, bishop of Noyon, declares that Peter, cleric of Homblitres, sold his share of the
tithe of Fonsommes lo the church of Fervagues. Peter placed this possession in the hands of
the bishop, who invested Fervagues. The sale was conceded by Geoffrey, knight of Hom-
blizres, from whom Peter held the tithe in fief, and was approved by Peter’s brother-in-
law, John of Combles. Since John's wife Marie could not be present because she was
nursing very young children, the bishop sent canon Sighert to receive her approval in his
hands. Peter also guaranteed the approval of his brother who was overseas. The abbot of
Homblieres granted tiwe modii of grain from the same tithe to Fervaques and surrendered
the title deed to the bishop, who transferred it to Fervagues with the possession of the lwo
modii,

FPub.: (a) Lemaire, “Chartes des XIF et XIIT siecles,” pp. 435-487, no. 2, copy of the

original (which has since disappeared from the Société historique de Saint-Quentin).

Ind.: Aisne, A.D., H 1624, Cartulaire de Fervaques, p. 146, 17th-18th c.
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Ego Stephanus, Dei gratia Noviomensts episcopus, omnibus pre-
sentem paginam inspecturis imperpetuum. Notum fieri volumus quod
Petrus, clericus de Hummolaria, in presentia nostra constitutus, por-
tionem decime Fontissomene que eum contingebat ecclesie de Favar-
kes vendidit, et quicquid in ea pater suus dum viveret possidebat in
manus nostras resignavit et ad opus eiusdem ecclesie quitum et libe-
rum werpivit. Nos autem ad eius petitionem ipsa decima dictam
ecclesiam investivimus. Hanc autem venditionem Godefridus, miles
de Hummolaria, a quo decima tenebatur in feodum, libere concessit
et feodum suum quitavit. Iohannes quoque de Cumbles, dicti clerici
sororius, ipsam venditionem approbavit. Maria quoque, ipsius lo-
hannis uxor, dictt clerict soror, quia parvulorum liberorum cura ac
nutrimento detenta coram nobis comparere non potuit, in manus so-
cii nostri Sygeberti, canonici Noviomensis, quem loco nostro ad eam
misimus, quicquid in illa decima turis habebat resignans, dictam ven-
ditionerm voluit et concessit. Firmaverunt autem fide interposita pres-
scripti Petrus clericus, soror et sororius eius, quod super illa decima
ecclesiam de Favarkes de cetero nunquam impeterent vel aliquatenus
molestarent. Dedit etiam fidem dictus clericus quod si fratrem suum
a transmarinis partibus reverti contingeret, ab ipso decimam illam
ecclesie firmiter guarandiret. Ad hec abbas et conventus Hummola-
riensis duos medios frumenti quos in eadem decima habebant ad opus
ecclesie de Favarkes in manus nostras resignantes, litteras nostras
quas de illa portione habebant nobis reddiderunt, et nos ad eorum pe-
titionem illos duos modios cum predictis litteris ecclesie de Farvarkes
concessimus absolute. Quia vero propter malitiam hominum dies
mali dicuntur et sunt, ne qua malignitate hominum actionis huius
puritas valeat immutari, ipsam presenti scripto commendare ac sigilli
nostri munimine duximus roborare. Actum anno Domini millesimo
ducentesimo decimo.

110A

1211

The chapters of Homblitres and Prémontyé agree in a chirograph to reduce the amount of
census owed by the latier for land at Lehéricourt by decreasing the number of sextarii
oniginally fin 1146] calculated in each modius,!

A: AN, L 995, no. 58, chirograph; upper half of the word chyrographum, in red
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ink, is written along the left margin.  B: Soissens, B. M., MS 7, Cartulaire de Pré-
montré, fol. 47r-v, copy of A of ca. 1275,

Ind.: Mation, pp. 94, 116.

Per hoc publicum instrumentum tam modernis quam posteris
innotescat quod olim inter Humolariensem et Premonstratensem
ecclesias scriptum autenticum factum fuit, in quo continetur quedam
censualis conventio in hec verba: [text of act no. 58, without the witnesses).
Procedente vero tempore cum prescripta conventio per LX annos et
eo amplius iam durasset, tandem occasione cuidam mensure veteris
ad quam fratres Premonstratenses predictum censum se proponebant
semper ab antiquo solvisse, sed monachi Humolarienses ipsum am-
plius ad illam mensuram nolebant recipere. Gum secundum aposto-
lum servos Dei litigare non oporteat, de utriusque ecclesie assensu
communi, nova quedam et amicabilis conventio nullum complete iam
prescriptioni factura preiuditium, sed eidem potius continuanda,
mediante bonorum et ad hoc electorum virorum arbitrio intercessit.
Talis videlicet quod salvo quantum ad alia scripto veteri superius an-
notato, pro censu predicto unus modius avene et novem modii fru-
mentt a modo duobus sextariis minus ad mensuram Sancti Quintini
€o tempore quo scriptum hoc ultimo factum fuit currentem, perpetuo
singulis annis solventur. Et si deinceps mensura creverit vel decreve-
rit, id ipsum quod de mutatione mensure nuntianda et reformanda in
superiori et veteri scripto contentum est et conventum observabitur.
Ceterum ne iste due conventiones diversis facte temporibus pro scrip-
torum diversitate sibi fidem aliquatenus derogarent, bona fide que
omnium et maxime religiosorum debet conventionibus sive contracti-
bus interesse, communiter fuit provisum ut utraque conventio eodem
stilo et in una pagina sub cyrographo scriberetur quod utrinque parti-
tum hinc sigillo Humolariensis, inde sigillo Premonstratensis ecclesie,
ad firmitatem perpetuam est munitum. Actum anno gratie MCC un-
decimo.

! This act modifies the agreement of 1146 (act no. 58). See also act no. 138.

111

[1194-1209]

Abbot Hugh [I1I] and the chapter of Homblieres declare that the lady Hauvid of La
Mousse gave 60 1., money of Morabetin,? to Homblitres and to Saint-Nicolas-des-Prés
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[of Ribemont] and that Homblizres did not object that the share of Saint-Nicolas was
assigned on the land of Le Mesnil-Saint- Laurent.